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Allonge til Udviklingsplanen for Finlandsparken  
 
Navn på boligområdet: Afd. 29, Finlandsparken, AAB Vejle 
 
Navn:  Michael Petterson, Direktør 
E-mail: Mpt@aabvejle.dk 
Telefon: 51298741 
 
Ansvarlige kontaktperson(er) i kommunen: 
 
Navn: Niels Ågesen, Kommunaldirektør  
E-mail: ninag@vejle.dk 
Telefon: 2045 2533 
 
Navn: Julie Halkier Nilsson, Chef, Politik, Analyse & Kommunikation 
E-mail: jueni@vejle.dk 
Telefon: 2018 9157 

 
 
0. Indhold og indledende bemærkninger  
Vejle Kommune har ifølge aftale med Social- og Boligstyrelsen den 26. januar 2023 udarbejdet en justeret allonge til 
Udviklingsplanen for Finlandsparken jf. Vejle Kommunes ønske om at justere grebene for omdannelse af Finlandsparkens 
sydlige etaper og udmøntning af det resterende fortætningsbehov på i alt 129 boligenheder.  
 
Nærværende dokument består af 4 dele, der beskriver: 
 

1. De seneste års udvikling i Finlandsparken (Parallelsamfundskriterierne) 
2. Kort status på realisering af Udviklingsplanen (jf. styrelsens skabelon for årlig afrapportering af udviklingsplaner), 
3. Allonge til Udviklingsplanen med begrundet forslag til justering af grebene for omdannelse af Finlandsparkens sydlige 

etaper.  
4. Milepæle og oversigt over nedbringelsesredskaber (jf. styrelsens skabelon for årlig afrapportering af udviklingsplaner).  

 
 
1. De seneste års udvikling i Finlandsparken (Parallelsamfundskriterierne) 
Finlandsparken har de seneste år undergået en positiv udvikling, der er direkte aflæselig i den årlige opgørelse af 
parallelsamfundskriterierne. Finlandsparken udtrådte som konsekvens heraf per 1. december 2020 af listen efter at 
have været på siden 2012, og siden da har området forbedret sig yderligere på listen.  
 
Tabel: Udvikling i parallelsamfundskriterierne i afd. 29 perioden 2018-2022 

Kriterieværdier  
Ikke vestlig 

oprindelse:    > 50 
pct. 

Udenfor 
arbejdsmarkedet:  

> 40 pct. 
Dømte i pct. ≥  

Kun grundskole: > 60 
pct.  

Indkomst: 
  < 55 pct. 

Finlandsparken 2022 70,9 36,6 1,81 72,6 63,3 

Finlandsparken 2021 73,1 37,9 2,23 74,4 61,6 
Finlandsparken 2020 73,7 39,0 1,71 74,0 62,9 
Finlandsparken 2019 74,0 41,1 1,03 77,2 62,7 
Finlandsparken 2018 73,5 41,5 1,43 77,3 60,8 
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Udviklingen i beskæftigelsen 
Andelen af borgere uden for arbejdsmarkedet er på 5 år faldet med 4,9 %-point, indkomstniveauet er steget og andelen 
af beboere med ’grundskole som højeste uddannelsesniveau’ er støt faldende.  
 

 
Beboere af anden etnisk herkomst 
Også andelen af beboere med ikke-vestlig oprindelse er faldende, og det noteres, at der er en god spredning på 
nationalitet i Finlandsparken og at en overvægt af afdelingens beboere i dag har dansk statsborgerskab. Dette er en 
udvikling der er sket i en periode, hvor der ikke endnu er opført nye boliger i Finlandsparkens matrikel som følger af 
Udviklingsplanen. 
 
Tabel: 10 mest repræsenterede statsborgerskaber i afdelinger 29. Finlandsparken 

Danmark 875 58,3% 

Afghanistan 108 7,2% 
Syrien 97 6,5% 
Tyrkiet 76 5,1% 
Polen 59 3,9% 
Bosnien-Hercegovina 58 3,9% 
Irak 40 2,7% 
Statsløs 25 1,7% 
Rusland 16 1,1% 
Somalia 14 0,9% 

 
 
Udvikling på skole- og dagtilbud 
I en ny evaluering fra VIVE og BUILD omhandlende de 15 omdannelsesområder, kigges der på en række parametre. Her 
fremgår det, at NOVA-skolen (distriktskolen) dels ligger markant over niveau i forhold til løfteevne, sammenlignet med 
skolerne i landets øvrige omdannelsesområder, og også højt sammenlignet med Vejle Kommunes øvrige 26 skoler.  
 
Andelen af flersprogede er højt på skolen, men Vejle Kommune har en formodning om, at skolens elever klarer sig godt, 
dels fordi det faglige niveau er højt, fordi skolen bliver en arena for socialt mix, skolen har eliteklasser i samarbejde 
med Vejle Boldklub, og endelig er der et tæt samarbejde mellem daginstitutionerne og skolen i forhold til forberedelse 
af skoleopstart mv. Rapporten peger også på, at Finlandsparken er et meget trygt sted at bo, og mange beboere har en 
forventning om at blive boende i området. Generelt peger rapporten på, at Finlandsparken udvikler sig positivt og over 
niveau sammenlignet med de øvrige 14 omdannelsesområder.      
 

Nøgletal i beskæftigelsen – Finlandsparken  
 

• Markant fald i ydelsessager: Antallet af ledige ydelsesmodtagere er faldet fra 219 ydelsessager i juni 
2020 til 137 ydelsessager i januar 2023. Et fald på 37 procent. Siden november 2023 er udviklingen dog 
vendt og ledigheden er svagt stigende, hvilket er tendensen i hele Vejle Kommune. Her bemærkes dog, at 
ledigheden blandt gruppen af udsatte borgere på kontanthjælp, som er længere væk fra arbejdsmarkedet, 
i perioden med generel stigning ikke er steget i Finlandsparken, der dermed klarer sig bedre end 
gennemsnittet i Vejle Kommune.  
 

• Flere bliver i jobbet: Når borgere fra Finlandsparken først opnår tilknytning til arbejdsmarkedet viser 
data, at tilknytningen til arbejdsmarkedet bevares. 3 måneder efter opstart i beskæftigelse er kun 13 
procent tilbage på ydelse, mens der efter 6 måneder er tale om 20 procent af borgerne. Til sammenligning 
er det gennemsnitlige tilbageløb i Vejle kommune ca. 20 procent efter 3 måneder og 30 procent efter 6 
måneder.  
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I daginstitutionerne ’Galaksen’ og i ’Trip Trap Træsko’ (Storbjørn og Lillebjørn) er andelen af flersprogede højt, men 
efterspørgslen fra etnisk danske forældre stiger løbende. Årsagen til stigningen er dels en øget efterspørgsel på 
pladser generelt i kommunen, men særligt i Galaksen er der også en opmærksomhed på, at der er flere og andre 
ressourcer her end i andre institutioner.  
 
Over en fireårig periode har der kørt et projekt, hvor dele af det pædagogiske personale er blevet uddannet 
familiebehandlere. Forældrene møder dermed det samme personale i institutionen og hjemme, og det skaber øget 
tryghed. Det betyder bl.a. at møder kan afvikles i trygge/kendte omgivelser i institutionen i stedet for inde på rådhuset. 
Derudover har man i projektet arbejdet med ”Åben dør”, som betyder, at det to gange om ugen er muligt at tale med en 
sundhedsplejerske, en socialfaglig rådgiver eller lignende, hvis forældre eller personale, har behov for at vende noget i 
forhold til et barn. Konceptet med ”Åben dør” udvides nu med otte institutioner med støtte fra Socialstyrelsen, fordi 
særligt forældre er glade for tilbuddet. 
 
Besøg af Folketingets ghettorepræsentanter 8. marts 2023 
Vejle Kommune råder i dag over et af de mest avancerede monitoreringsværktøjer til opgørelse af boligsocial 
udvikling. Dermed kan indsatser målrettes og tilpasses så den gode udvikling i Finlandsparken ikke blot ’flytter’ 
udfordringen til andre boligområder. Folketingets ghettorepræsentanter gæstede Vejle Kommune den 8. marts 2023. 
Her blev Vejle Kommunes helhedsorienterede indsats ift. at koble beskæftigelses- og boligsociale indsatser med 
fysiske greb i området rost og anerkendt af repræsentanterne som et positivt forgangseksempel for landets øvrige 
kommuner.  
 
2.  Kort status på realiseringen af Udviklingsplanen for Finlandsparken  
 
Status på ommærkningen af 17 familieboliger til ældreboliger  
Ommærkningen er politisk behandlet og godkendt i Teknisk Udvalg december 2019. De nuværende beboere skal ikke 
genhuses, da ommærkningen af det enkelte lejemål sker i takt med, at de nuværende lejere fraflytter lejemålene. Når 
der sker fraflytning skifter lejemålet status til ældrebolig. AAB Vejle følger sagen tæt, og de første 6 boliger er d.d. 
ommærket.  
 
Status på omdannelsen af to klynger til erhverv  
Omdannelse (svarende til 6 boliger) er sat i proces. Den første klynge er udlejet, mens den sidste forventes udlejet i 
løbet af 2023 inden for de gældende bestemmelser.  
 
Den første klynge er udlejet til samarbejde mellem FGU Trekanten, AAB Vejle og Vejle Kommune om at starte et før-
forløb op til maleruddannelsen. Uddannelsen kan rumme op til 20 elever af gangen, og de unge skal arbejde sammen 
med boligforeningens varmemestre om de maleropgaver, der løbende er i forhold til vedligehold mv. Uddannelsen 
flytter ind primo maj, og de første elever starter op til august. Målet med at trække uddannelsen ud i området, er dels 
at skabe en øget interesse for de håndværksmæssige fag, herunder særligt maleruddannelsen, og samtidig gøre 
uddannelsen mere tilgængelig for de unge der bor i området. 
 
Status på fortætningens etape 1 (Fortætning mod Nordvest) 
Vejle byråd har den 15. december 2021 igangsat fortætning mod nordvest ved salg af Parcel Moldevej 83-85 til privat 
ejer og boligprojekt på 90 boliger. Der er gennemført offentlig høring af lokalplanen, der afventer politisk behandling i 
foråret 2023. Byggeriet forventes påbegyndt i 2023. 
 
Indtægter fra salget er afsat til etablering af en 8000 m2 stor dyre- og aktivitetslegeplads kaldet ’Toppen af 
Nørremarken’, der grænser op til det nye boligbyggeri og det eksisterende almene byggeri. Arealet er stort set 
færdigetableret (afsluttes i 2023) og rummer geder, kaniner, fugle og diverse udeaktiviteter som bålhytter, 
motorikbaner, mandskabs- og madpakkehus.  
 
Med opførslen af de 90 boliger mod Nordvest er der i Udviklingsplanen et resterende fortætningsbehov på i alt 129 
boligenheder. Forslag til udmøntning heraf gennemgås i det følgende. 
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3. Allonge til Udviklingsplanen – en samlet plan for Udviklingsplanens sydlige etaper 
 
Vejle Kommunes forslag til justeringer i Udviklingsplanens greb  
Vejle Kommune har siden 2020 arbejdet med en plan for omdannelse og fortætning mod syd og sydøst, hvor det 
samlede fortætningsbehov er i alt 129 boligenheder.  
 
Arbejdet er sket i fire sammenhængende spor: opkøbsstrategi, midlertidige aktiviteter, borger- og aktørinvolvering 
samt skitseringsarbejde for fremtidige fortætnings- og omdannelsesmuligheder.  
 
Parallelt hermed har Vejle Kommune samarbejdet med privat jordejer om perspektiverne for at skabe en 
boligfortætning på erhvervsområdet umiddelbart vest for Nørremarkscenteret ved Ellehammervej – i Udviklingsplanen 
anført som ’Perspektivområde’1. Den private jordejer ønsker selv at udvikle og opføre boligerne, og det konkrete 
boligprojekt, der har arbejdstitlen ’Ellehammerparken’, vil ved en eventuel og fremtidig realisering komme til at rumme 
cirka 300 boliger i kombination af seniorbofællesskab (120-130 boliger) og blandede boliger målrettet familier, par og 
enlige (170-180 boliger). 
 
Vejle Kommune og AAB Vejle har med baggrund i ovenstående udarbejdet et samlet projekt til omdannelse og 
fortætning af den sydlige del af Finlandsparken, som dermed indebærer en justering af udviklingsplanen.  
 
Det nye forslag til omdannelsen og fortætningen inkluderer: 
 
1) Nyopførsel af boliger i centerets nordlige del (40 boligenheder). 
2) Revitalisering af Nørremarkscenteret ved bearbejdning/nedrivning af opkøbte bygninger til brug for by, - 

handels-, og kulturcentrum for et samlet Nørremarkens ca. 8000 indbyggere (24 boligenheder), samt 
3) Delvis udnyttelse af perspektivområde til boligopførsel, der kobler sig på by- og boligudviklingen i 

Finlandsparken med fokus på bl.a. trafikale sammenhænge og sociale forbindelser og sammenhæng mellem 
funktioner og faciliteter (65 boligenheder).  

 
Det er Vejle Kommunes vurdering, at det samlede projekt vil realisere Udviklingsplanens mål om at skabe nye flow og 
forbindelser, ændre beboersammensætningen i området og samtidigt bidrage til at skabe en helt ny og øget færdsel ind 
i området, fordi Nørremarken med projektet får et samlende bycentrum med nye og flere centerfunktioner samt markant 
flere nye private blandede boliger.  
 
 
Den samlede fortætning/omdannelse på i alt 129 boligenheder er opgjort i følgende tabel: 
 
Tabel: Forslag til omdannelse af Finlandsparkens sydlige etaper jf. nedbringelseskrav (129 boligenheder) 

Greb  Antal boligenheder  
Nyopførte boliger i Nørremarkscenteret (Finlandsparkens eksisterende 
matrikel) 

40 

Nyopførte boliger på perspektivområde (tilstødende matrikel/nuværende 
erhvervsareal) 

300 boliger, hvoraf 65 boligenheder medtælles 
i Finlandsparkens nedbringelsesregnskab 

Indretning og bygningsmæssig bearbejdning af opkøbt bebyggelse 
(Nørremarkscenteret nr. 10 og nr. 14-18) til erhverv, kultur og  
kommunale tilbud 

I alt 1802 m2 svarende til 24 boligenheder jf. 
regel om egnede erhvervskvadratmeter (75m2= 
1 boligenhed). 

 
 

Boligenheder i alt: 129 

 
 
 
 
 

 
1 Udviklingsplanen for Finlandsparken s.10-13 
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Fokus på et sammenhængende område – Finlandsparken og Ellehammerparken 
Der er i et samarbejde mellem Vejle Kommune og den private jordejer udarbejdet en situationsplan med visualisering 
af de overordnede greb i den samlede omdannelse og fortætning.  
 
Sammenhængen mellem boligområdet Finlandsparken og ’Ellehammerparken’ skabes gennem flere greb, der handler om 
at sikre placering af hverdagsfunktioner, forbindelser (trafik) og fritidsaktiviteter/rum til ophold. Herudover er der 
fokus på at sikre boliger målrettet borgere, der vil være med til at skabe en ændret beboersammensætning, og som vil 
benytte og dermed præge områdets hverdagsfunktioner og fritidsaktiviteter.  
 
Situationsplan for samlet og endeligt gennemført projekt i 2028-29 

 
 

SIGNATURFORKLARING: 
1: Nye boliger, 2: NC10 ’Delehuset’ (Aktiviteter, Kultur, Sundhed, Krea, Iværksætteri, Mødelokaler, Café), 3: Mindre liberale 
erhverv, Detailhandel, Foreningernes hus. 4: Nedrivning af eksisterende bebyggelse og opførsel af Ny Aktivitetsplads/Torv, 5: 
Netto, 6: Lidl, 7: Nyt Senior bofællesskab, 8: Nye boliger i varierende størrelse, 9: Ny Café/Boliger, 10: Nyt fælleshus, 11 
Lægehus/Boliger, 12: Daginstitutionen Galaksen, 13: Finlandsparkens to sydligste boligblokke, 14: trafiksikker overgang på 
Finlandsvej 15: udsnit af det grønne loop, 16: NOVA-skolen, 17: (Mod nord/vest ude af billedet) Dagsinstitutionerne Trip Trap 
Træsko/Lille Bjørn og Lukasskolen.  

 
 
Greb og principper for omdannelsen af området  

  Forslaget til omdannelse sker med udgangspunkt i følgende principper:  
 
Greb til nedbringelse af andel almene familieboliger 

• Fortætning med boliger (i alt 340 boliger, hvoraf 105 medtælles i nedbringelsesregnskabet)  
• Fastholdelse af eksisterende opkøbt byggeri i Nørremarkscenteret (opgjort til 24 boligenheder)  

 
Øvrige fysiske greb 

• Nedrivning af eksisterende opkøbt bebyggelse i Nørremarkscenteret (nr. 9-15 + nr. 12) 
• Etablering af et multifunktionelt torve-areal med plads til ophold, markedsdage, mulighed for 

udeservering mv. 
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• Etablering af ’det grønne loop’, der i fremtiden bliver grøn ny forbindelse og oplevelsesbånd mellem 
’Toppen af Nørremarken’ og boligopførslen i nord, Nørremarkshallen, Nørremarkscenteret og det 
kommende boligområde i ’Ellehammerparken’.  

• Overvejelse omkring bearbejdning af området ved detailhandelsbutikker mod syd mhp. at sikre et visuelt 
løft i ankomsten til centeret.   

 
Fokus og principper 

• At bringe stærke resurser med erhverv, institutions- og foreningsaktiviteter ind i Finlandsparken ved at 
sikre et udbud af aktiviteter, handel og funktioner der er efterspurgt af hele Nørremarken jf. 
borgervisionen (se mere nedenfor).   

• Fokus på god og tryg færden for fodgængere og cyklister til fremme af ny og øget trafik igennem 
området. 

• Styrket fysisk og visuel sammenhæng mellem centerområdet og de omkringliggende boliger, 
boligområder, skoler og institutioner. 

 
 
40 nye boliger i Nørremarkscenteret  
Fordelingen af planlagte boligenheder på de to matrikler (hhv. 65 i perspektivområdet og 40 i Nørremarkscenteret) er 
afvejet og fordelt ud fra hensyn om de kommende boligers naturlige integration i området (det såkaldte ’fodaftryk’), 
herunder ift. parkeringspladser og volumen/højde, der også hænger sammen med markedet og 
investeringsvenligheden ved et kommende udbud.  
 
Volumenstudier viser, at 40 boliger fordelt på to punkthuse med et grundplan på hver 400 m2 vil få højde af 5 etager, 
hvilket svarer til højden på Finlandsparkens nuværende boligblokke. Fortætningsscenarier med et øget antal boliger i 
Finlandsparkens matrikel/Nørremarkscenteret vil dels have den konsekvens, at Vejle Kommune får svært ved at 
muliggøre og skabe plads til udviklingen af Nørremarkscenteret som bycentrum, herunder til de funktioner, der 
efterspørges af lokalområdet, og dels, at den øgede fortætning vil bryde med de principper om åbenhed, lys, luft og 
attraktive udearealer, der har ligget til grund for de senere års gennemgribende renovering der for op mod 500 mio. 
kr. er foretaget i Finlandsparken siden 2010, og som netop har bidraget til at give Finlandsparken et positivt ry som et 
trygt og attraktivt boligområde.  
 
Ellehammerparken – 300 nye boliger til ændret beboersammensætning og åbning af bydelen mod øst 
Boligprojektet Ellehammerparken forventes opført som 300 boliger, der fordeler sig i 120-130 lejligheder i form af 
seniorbofællesskab og 170-180 lejligheder, der retter sig mod familier, enlige og par. Ambitionsniveauet for kvaliteten 
af projektet er yderst højt og vil ved realisering bidrage positivt til det samlede område.  
 
Bosætningsanalyser (2021) i Vejle viser, at ældre (+65-årige) er den befolkningsgruppe, der i højest grad vægter 
lokale fællesskaber og det at ’komme hinanden ved’ højt, mens det er den gruppe, der mindst vægter det at bo med en 
høj grad af privatliv. Potentialet er derfor, at dette er en beboergruppe, der vil være villige til at engagere sig i 
Nørremarken som lokalsamfund og i særlig grad ift. det kultur-, handels- og fritidsliv, der planlægges for i 
centeromdannelsen på den anden side af Finlandsvej.  
 
Der opleves i planlægningsfasen af projektet en særligt tæt dialog mellem bygherre og Vejle Kommune, der er 
fokuseret på at sikre den fysiske sammenhæng mellem Finlandsparken og Ellehammerparken.  
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Visualiseringer af projektet Ellehammerparken, Friis & Moltke, Marts 2023 

 
 
Mødet i hverdagens funktioner  
Med opførslen af 170-180 boliger til børnefamilier, unge og par med børn i Ellehammerparken vil der være et naturligt 
træk fra øst til vest (igennem Finlandsparken), hvor både de to skoler på Nørremarken (Lukas- og NOVA-skolen) er 
beliggende samt de tre daginstitutioner (’Galaksen’, Lille Bjørn og Store Bjørn).  
 
Bosætningsanalyser fra Vejle Kommune viser, at børnefamilier er afhængige af netop tilbud som daginstitutioner, 
skoler og indkøbsmuligheder (i Nørremarkscenteret) i nær afstand til bopælen, men også af fritidstilbud, der på 
Nørremarken er centreret omkring Nørremarkshallen og på sigt Nørremarkscenteret og delehuset NC10. På baggrund af 
den tidligere nævnte udvikling i områdets skole- og dagtilbud forventes, at søgningen til de lokale institutioner vil 
øges. Dette vil give et helt nyt øst-vest flow gennem Finlandsparkens sydlige del i form af trafik og færdsel samt 
benyttelse af områdets funktioner og kommunale institutioner.  
 
Som det fremgår af situationsplanen ovenfor arbejdes der med at skabe funktioner og faciliteter, der fremmer færdsel 
begge veje – mellem Ellehammerparken og Finlandsparken. Som del af Ellehammerparkens projekt kan der oprettes et 
lægehus, der er en funktion, der ikke ligger i området i dag. Endvidere skabes fælleshus og café, der opføres så de 
åbnes for hele området, således at boligområderne ikke lukker sig om sig selv, men inviterer lokalområdet indenfor. 
 
Nørremarkscenteret - et moderniseret bycentrum for et samlet Nørremarken  
Nørremarkscenteret har potentialet til at blive et fornyet bycentrum for et samlet Nørremarken og er allerede i dag det 
foretrukne handelssted med de to dagligvareforretninger Lidl og Netto i den sydlige del samt mindre handelsdrivende i 
nord. Centeret fremstår i dag nedslidt og vil med greb som nedrivning, facadebearbejdning samt opgradering af 
udearealer kunne løftes til et attraktivt område for ophold, fritidsaktiviteter og handel. Vejle Kommune oplever i den 
forbindelse en meget stor interesse fra Nørremarkens institutioner, foreninger og borgere, men også fra erhvervsliv på- 
og uden for Nørremarken, ift. at få centeret løftet og aktiveret, herunder en stor velvillighed til at bidrage og engagere 
sig i området.   
 
’Delehuset’ NC 1 (nr. 10) 
Vejle Kommune har med udgangspunkt i den centralt beliggende bygning Nørremark Center 10 med start i 2022 faciliteret 
rammerne om et fælles borgerhus på i alt 1200 m2 med en række kommunale aktiviteter, foreningsaktiviteter og 
nonprofitorganisationer, der i dag skaber et nyt liv i centerområdet og hvor det er muligt for foreninger på hele Nørremarken og 
for kommunens forvaltninger at booke lokaler.  
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I dag huser NC10 bl.a. 
 
• Den boligsociale helhedsplan (7 

medarbejdere) 
• Bibliotek – for børn og voksne  
• Kreative værksteder med løbende 

aktiviteter.  
• Mødelokaler og sal til booking af 

foreninger, borgere og kommune.  
• Medio 2023 forventes åbning af  

kommunal sundhedsklinik.  
 
Huset er åbent hver dag og benyttes foruden 
de faste aktiviteter til bl.a. foredrag, 
valgdebatter, jobmesser, fremskudte 
læseforløb, teater, krea-workshops, Banko, 
juletræsfest og Eid-fest, søndagscafé, der 
drives af både kommunale aktører, frivillige og 
foreninger. Huset har en bred appel, og mange 
borgere investerer tid og kræfter i husets 
aktiviteter. Eksempelvis deltog over 350 børn 
og unge i læsearrangementer i uge 5 2023, 
mens flere end 200 deltog i jobcenterets jobmesse tidligere på året.  
 
Nr. 14-18 
Vejle Kommune har i 2021 foretaget indvendig renovering af lejemålene 14-18 og oplever allerede i dag en løbende 
interesse fra mindre erhvervsdrivende, der ønsker at leje sig ind i centeret – særligt inden for serviceerhverv og 
detailhandel. Denne interesse forventes kun at stige, når centeret har undergået den planlagte omdannelse.  
 

Som det er tilfældet med Nørremarkscenteret nr. 10 har Byrådet, under forudsætning af ministeriets endelige 
godkendelse af allonge til Udviklingsplanen, vedtaget en proces for de næste skridt, hvor der som del af en samlet 
omdannelse af hele centerområdet foretages en renovering af facaderne på lejemålene 14-18. Dette indbefatter 
nedrivning af eksisterende bebyggelse nummer 12 samt nr. 9-15, der sikrer en markant fysisk og visuel åbning af 
området, eliminerer indtrykket af et introvert centerområde med mange ’bagsider’ og som skaber mulighed for at 
danne bredt nord-sydgående stiforløb, herunder et centralt beliggende bilfrit torveareal, der kan danne rammen om 

Borgervision – ’Min drøm for Nørremarkscenteret’ 
 

Vejle Kommune har nedsat en bydelsgruppe, der mødes kvartalsvist og hvor der er tæt dialog omkring byudviklingen 
med områdets aktører, bolig-, grundejer-, og idrætsforeninger, institutioner, skoler borgerfokusgruppe for centeret, 
der med ledelse af Vejle Kommune i perioden januar-marts 2022 har arbejdet med at arrangere og gennemføre en 
særlig borgervisionsproces under overskriften ”Min drøm for Nørremarkscenteret”. Formålet har været at aktivere 
Nørremarkens borgere i udviklingen af centeret mhp. så vidt muligt at indarbejde lokalområdets ønsker og ideer til 
centerets udvikling.  
 
Der har blandt andet været opstillet 8 fysiske postkasser på Nørremarkens skoler, hal m.fl. med tilhørende postkort, 
hvor borgerne har kunnet komme med ideer. Der har tilsvarende været en online idékampagne på 
Borgerinddragelsesplatformen CitizenLab, hvor borgere har kunne dele og drøfte deres ideer sammen. 
Visionsprocessen kulminerede den 8. marts i et velbesøgt borgermøde. Rigtigt mange borgere har deltaget i  
processen og i alt er indkommet over 150 seriøse ideforslag.  

 
 
 
 

Situationsplan for fremtidig omdannelse af Nørremarkscenteret 

Nr. 10 Nr. 14-18 
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torvedage, udendørs servering fra centerets nuværende og kommende restaurationer, cross-fit og 
bevægelsesaktiviteter.  
 
Trafik og forbindelser mellem Ellehammeparken og Finlandsparken  
Finlandsparken og det nuværende erhvervsareal, hvor Ellehammerparken i fremtiden kan komme til at ligge, 
separeres af Finlandsvej. Det er derfor afgørende, at der etableres en sikker færdselsovergang mellem områderne, 
men også at denne anlægges så den bliver en naturlig og foretrukken blød færdselsåre (se situationsplan ovenfor, nr. 
14).  
 
Overgangen skal etableres som en sikker og tryg krydsning på Finlandsvej via et krydsningspunkt som en hævet 
flade. Fladen giver en tydelig visuel markering af krydsningspunktet og udformes fartdæmpende. Passagen ved 
vaskeriet forbedres ved at fjerne 4 parkeringspladser, og ved at føre flisebelægningen igennem p-pladsen. 
Niveauspring fjernes for at give en høj tilgængelighed. Herved skabes en overskuelig og tryg passage, som giver et 
logisk forløb.  
 
På den midterste del af stien suppleres der med flere små oplevelsesrum, der kan give den gående et hvil, hvor der 
omkring nye sidemøbler laves sanselige oplevelser i form af bede med blomster og urter. Strækningens eksisterende 
belysning suppleres således, at hele strækningen fremstår tryg og sikker. 
 
Mod vest kan der ved at foretage en udbygning og opgradering af eksisterende sti mellem Finlandsvej og Grundet 
Sivevej skabes en sikker, tryg og tilgængelig forbindelse, som herved kan bidrage til god integration mellem den 
vestlige og sydlige del af Finlandsparken - og det nye område ved Ellehammersvej.  
 
 
Forudsætninger - matrikeludvidelse med udnyttelse af perspektivområde som del af Udviklingsplanen  
Vejle Kommune anerkender, at vilkåret for medtælling af et boligprojekt i nedbringelsesregnskabet for 
udviklingsplaner, som udgangspunkt er, at området der ønskes medtalt, ligger inden for den eksisterende 
matrikelafgrænsning. Derfor er Vejle Kommune i samarbejde med den private jordejer af det tilstødende 
areal/perspektivområdet parate til at foretage en matrikeludvidelse af området (jf. nedenfor markeret).  
 
Vejle Kommune udlagde tilbage i 2019 som del af Udviklingsplanen for 
Finlandsparken erhvervsområdet mod sydøst som perspektivområde med 
henblik på en eventuel fremtidig boligbebyggelse. I Udviklingsplanen står 
således skrevet:  
 
”Området er interessant både i forhold til den konkrete udviklingsplan for 
området, men også i et langsigtet perspektiv med mulighed for byudvikling 
af det område, som på den anden side af vejen i dag er et erhvervsområde.” 
(Udviklingsplanen for Finlandsparken, s. 10) 
 
Vejle Kommune har ikke tidligere ansøgt om, at området blev en del af 
Udviklingsplanens matrikelafgrænsning idet man tidligere har anslået at 
udsigterne til en eventuel fortætning ville ligge et stykke længere ude i 
fremtiden end tidsrammen for udviklingsplanen.  
 
Siden 2020 er der dog arbejdet intenst med området, og der er et konkret 
og åbent samarbejde mellem den private jordejer/ejendomsselskab og 
Vejle Kommune om at udvikle et boligprojekt, der kan bidrage til at åbne 
Finlandsparken op, herunder sikre den blandede by som Vejle Kommune 
arbejder på at skabe i Finlandsparken og kommunens øvrige boligområder.   
 
 
 
 

Udlæg af erhvervsområde som Perspektivområde 
Udviklingsplanen for Finlandsparken 2019, s. 10 
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300 boliger ønskes medtalt som 65 boliger i nedbringelsesregnskab 
Det noteres, at boligprojektets størrelse på de anslåede ca. 300 boliger i tilfælde af en matrikeludvidelse som 
udgangspunkt vil have effekt af en yderst markant nedbringelse af andelen af almene boliger i Finlandsparken.  
 
Vejle Kommune er i den sammenhæng indforstået med, at boligprojektet på de 300 boliger ikke kan erstatte de øvrige 
greb om boligbebyggelse, ommærkning og omdannelse i den vedtagne udviklingsplan foruden de ønskede 65 
boligenheder, der resterer for at opnå de 129 boligenheder i centeret og dermed vejen til områdets samlede 
nedbringelse af almene familieboliger til 68% inden 2030.  
 

  
 
 
Matrikeludvidelse: Forslag om udvidelse af 
Finlandsparken med perspektivområde 
 
 
 
 

 

 

3. Angiv i vedlagte excel-ark opgørelsen over anvendte nedbringelsesredskaber og 
andelen af almene familieboliger i boligområdet 
 
Opgørelsen er vedlagt 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sammenhæng: Ellehammerparken og Nørremarkscenteret vil fungere 
som ét samlet område. Butikker, handel og foreningsliv smelter sammen 
med blandede boliger og det store senior bofællesskab. Der opstår en 
synergi i området, et lille landsbysamfund, som bindes sammen af gode 
og visuelt forbundene stiforbindelser, hvor det er trygt at færdes. 
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4. Angiv milepæle for udviklingsplanen 
 

År Milepæle Gennemført Andel almene  
familieboliger 

Greb Fortætning 
mod nordvest 
med 90 nye 
private 
boliger  

Fortætning 
mod Syd og 
sydøst med i 
alt 
105 nye 
boliger 
  

Bearbejdning, 
opgradering og 
indretning af 
eksisterende 
bygninger til 
erhverv (24 
boligenheder)   

Omdannelse af to 
klynger (450m2) 
til erhverv (6 
boligenheder 
 
Ommærkning af 17 
familieboliger til 
ældreboliger  

 ~ 100 pct. 

2019    
Ommærkning af 17  
boliger vedtaget 
 

 96,8 %  

2020       

2021    
 

  

2022    
Omdannelse af  
Klynge 1 til erhverv  
gennemført  
(3 boligenheder) 

 
96,2% 

2023 
 

 
 Omdannelse af 

Klynge 2 til erhverv  
gennemført  
(3 boligenheder) 

 
95,7% 

2024 
Byggeri af 90  
nye boliger  
afsluttet 

 
Indretning og 
bearbejdning til 
erhverv (nr. 14-18): 8 
boligenheder  
 
+  
 
Indretning og 
bygningsmæssig 
bearbejdning til 
erhverv, kultur, 
fritidstilbud og 
boligsocial 
helhedsplan (nr. 10):  
16 boligenheder 

  

78,7% 

2025       

2026  
 

    

2027  
 

    

2028  
Byggeri af 105  
nye boliger                                boliger                                   
afsluttet* 

 
  

67,6 % 
2029     

2030       

* De 105 boliger opføres hhv. på Finlandsparkens eksisterende matrikel (40) og på tilstødende nuværende 
erhvervsareal, hvortil der søges om matrikeludvidelse (65 boliger som del af større boligprojekt).  
 

 

 

5.  Underskrifter og dato: xx.xx.xx 2023  
 
 
  

Kim Andersen 
Formand, AAB Vejle 

Jens Ejner Christensen 
Borgmester, Vejle Kommune 

 
 


